
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806 Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.881, lotado na Promotoria 
de Justiça de Conceição do Araguaia, a importância de R$ 
3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 12/02/2019 a 13/04/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 
2.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o termino do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 407366

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DA PORTARIA N° 28/2018-MP/3ªPJ/PBS

A 3ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial da Comarca de Parauapebas, com fundamento no 
art. 127, caput, e 129, II, III, VI e IX da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8.625/93, art. 57, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no 
Art. 16, da RESOLUÇAO N° 020/2013 – CPJ-MPPA, de 24/10/13, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo n° 
000209-110/2013 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664.
Portaria nº 28/2018-MP/3ªPJ/PBS
Investigado: Associação dos Moradores do Bairro Rio Verde
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade denominada 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO RIO VERDE, 
CNPJ: 04.303.426/0001-75, relativa ao ano calendário 2011, 
considerando o recebimento de verba pública.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – 3ª Promotora de 
Justiça de Parauapebas.

Protocolo: 407281
EXTRATO DA PORTARIA Nº 017/2019/MP-4PJR

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pela Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária 
- sede Redenção, resolve instaurar o presente Procedimento 
Administrativo que objetiva o “Levantamento de dados acerca 
do cumprimento da meta legal e promoção do cumprimento do 
disposto na Lei nº 11.947/2009 no município de Pau D’arco”. 
O mencionado procedimento se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel 
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 
68.552-760 – Redenção – PA
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça da V Região Agrária – sede Redenção

Protocolo: 407179
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 028/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 001/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
CMK AUTOMACAO COMERCIAL EIRELI – EPP, (CNPJ/MF sob nº 
22.416.068/0001-99)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Leitor Óptico de 
código de barras
Data da Assinatura: 21/05/2018
Vigência: 22/05/2018 a 21/05/2019
Preços Registrados:

Cota Reservada do item 01 - 25% da sua quantidade original – participação exclusiva ME/EPP

ITEM Especifi cações 
Unidade Marca / Modelo Quantidade 

Estimada
Preço 
Unitário

UN BARCODETECH / BT900 75 162,55

02

LEITOR ÓPTICO DE CÓDIGO DE BARRA - TECNOLOGIA LASER; - RESOLUÇÃO DO SENSOR 
ÓPTICO: RESOLUÇÃO DE, NO MÍNIMO, 2500 PIXELS, QUANDO APLICÁVEL; - FONTE DE 
LUZ: LASER VISÍVEL DE, NO MÍNIMO, 610 NM; - INDICADOR SONORO DE LEITURA; 
- CONEXÃO COM O MICROCOMPUTADOR VIA PORTA (INTERFACE) USB; - CABO PARA 
CONEXÃO AO MICROCOMPUTADOR, COM CUMPRIMENTO MÍNIMO DE 1 (UM) METRO; 
- VELOCIDADE DE LEITURA DE, NO MÍNIMO, 150 SCANS (LINHAS) POR SEGUNDO; - 
CAPACIDADE DE DECODIFICAÇÃO DOS CÓDIGOS (mínimo): UPC/EAN, UPC/EAN COM 
COMPLEMENTOS, UCC/EAN 128, CÓDIGO 11, CÓDIGO 39, CÓDIGO 128, CODABAR, 
INTERCALADO 2 DE 5, DISCRETO 2 DE 5 e CÓDIGO 93; - RESISTÊNCIA A QUEDAS DE 
1,5 (UM E MEIO) METRO SOBRE SUPERFÍCIE DE CONCRETO; - COMPATÍVEL COM A 
TECNOLOGIA PLUG AND PLAY; - ACOMPANHADO DE TODOS OS MANUAIS E SOFTWARES 
DE CONFIGURAÇÃO; - ACOMPANHADO DE DRIVERS PARA FUNCIONAMENTO EM SISTEMA 
OPERACIONAL WINDOWS 7 OU SUPERIOR

Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro Nascimento
Endereço da Contratada: Rua Américo Brasiliense, nº 1827, 
1º andar, sala 02, Bairro Chácara Santo Antônio, no Município 
de São Paulo – SP, CEP 04.715-005, Telefone (11) 2368-0357, 
E-mail governo@cmkautomacao.com.br

Protocolo: 315054

EXTRATO DA PORTARIA N° 19/2018-MP/3ªPJ/PBS
A 3ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial da Comarca de Parauapebas, com fundamento no 
art. 127, caput, e 129, II, III, VI e IX da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8.625/93, art. 57, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no 
Art. 16, da RESOLUÇAO N° 020/2013 – CPJ-MPPA, de 24/10/13, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo n° 
009153-030/2018 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664.
Portaria nº 19/2018-MP/3ªPJ/PBS
Investigado: Fundação Delphus.
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade denominada 
FUNDAÇÃO DELPHUS, CNPJ: 21.461.107/0001-07, relativa ao 
ano calendário 2017.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – 3ª Promotora de 
Justiça de Parauapebas.

Protocolo: 407224
EXTRATO DA PORTARIA N° 17/2018-MP/3ªPJ/PBS

A 3ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial da Comarca de Parauapebas, com fundamento no 
art. 127, caput, e 129, II, III, VI e IX da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8.625/93, art. 57, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no 
Art. 16, da RESOLUÇAO N° 020/2013 – CPJ-MPPA, de 24/10/13, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo n° 
009149-030/2018 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664.
Portaria nº 17/2018-MP/3ªPJ/PBS
Investigado: Fundação Católica Irmã Adelaide - FUCAIA.
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade denominada 
FUNDAÇÃO CATÓLICA IRMÃ ADELAIDE - FUCAIA, CNPJ: 
22.381.251/0001-04, relativa ao ano calendário 2017.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – 3ª Promotora de 
Justiça de Parauapebas.

Protocolo: 407231
EXTRATO DA PORTARIA N° 20/2018-MP/3ªPJ/PBS

A 3ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial da Comarca de Parauapebas, com fundamento no 
art. 127, caput, e 129, II, III, VI e IX da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8.625/93, art. 57, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no 
Art. 16, da RESOLUÇAO N° 020/2013 – CPJ-MPPA, de 24/10/13, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo n° 
009154-030/2018 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664.
Portaria nº 20/2018-MP/3ªPJ/PBS
Investigado: Fundação Integral.
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade denominada 
FUNDAÇÃO INTEGRAL, CNPJ: 14.575.810/0001-80, relativa ao 
ano calendário 2017.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – 3ª Promotora de 
Justiça de Parauapebas.

Protocolo: 407325
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 027/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 001/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e AIDC 
TECNOLOGIA LTDA, (CNPJ/MF sob nº 07.500.596/0001-38)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Leitor Óptico de 
código de barras
Data da Assinatura: 21/05/2018
Vigência: 22/05/2018 a 21/05/2019
Preços Registrados:

Cota Principal do item 01 – 75% da sua quantidade original – participação aberta

ITEM Especifi cações 
Unidade Marca / Modelo Quantidade 

Estimada Preço Unitário

UN NEWLAND / HR1250-90 225 124,50

01

LEITOR ÓPTICO DE CÓDIGO DE BARRA
LEITOR ÓPTICO DE CÓDIGO DE BARRA - TECNOLOGIA LASER; - RESOLUÇÃO DO 
SENSOR ÓPTICO: RESOLUÇÃO DE, NO MÍNIMO, 2500 PIXELS, QUANDO APLICÁVEL; 
- FONTE DE LUZ: LASER VISÍVEL DE, NO MÍNIMO, 610 NM; - INDICADOR SONORO 
DE LEITURA; CONEXÃO COM O MICROCOMPUTADOR VIA PORTA (INTERFACE) USB; 
- CABO PARA CONEXÃO AO MICROCOMPUTADOR, COM CUMPRIMENTO MÍNIMO DE 1 
(UM) METRO; - VELOCIDADE DE LEITURA DE, NO MÍNIMO, 150 SCANS (LINHAS) POR 
SEGUNDO; - CAPACIDADE DE DECODIFICAÇÃO DOS CÓDIGOS (mínimo): UPC/EAN, 
UPC/EAN COM COMPLEMENTOS, UCC/EAN 128, CÓDIGO 11, CÓDIGO 39, CÓDIGO 128, 
CODABAR, INTERCALADO 2 DE 5, DISCRETO 2 DE 5 e CÓDIGO 93; - RESISTÊNCIA A 
QUEDAS DE 1,5 (UM E MEIO) METRO SOBRE SUPERFÍCIE DE CONCRETO; - COMPATÍVEL 
COM A TECNOLOGIA PLUG AND PLAY; - ACOMPANHADO DE TODOS OS MANUAIS E 
SOFTWARES DE CONFIGURAÇÃO; - ACOMPANHADO DE DRIVERS PARA FUNCIONAMENTO 
EM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 OU SUPERIOR

Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro Nascimento
Endereço da Contratada: Avenida Poços de Caldas, nº 148, no 
Município de Itajubá - Minas Gerais, CEP: 37.504-110 Telefones (35) 
36297550 / 36221672, E-mail: governo@primeinterway.com.br

Protocolo: 315043

Valor Total: R$ 3.323,10 (três mil, trezentos e vinte e três reais 
e dez centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 13/02/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.092.1434.8325 – Comunicação e 
Publicidade Institucional do Ministério Público.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 407200

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA 882/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LECIVAL RODRIGO CARDOSO RIBEIRO, 
ASSESSOR DE PJ DE 1 ENTRÂNCIA, Matrícula nº 9992938, lotado 
na Promotoria de Justiça de Medicilândia, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 06/02/2019 a 07/04/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO12101.03.122.1434.8330-
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 407369
PORTARIA 881/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELBER JAMES SOUSA BARROS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.932, lotado 
na Promotoria de Justiça de Castanhal, a importância de R$ 
2.500,00 (dois mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 28/01/2019 a 
29/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 
1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 407371
PORTARIA 883/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WESLEY RIBEIRO FERREIRA, ASSESSOR 
DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2699, lotado na 
Promotoria de Justiça de Xinguara, a importância de R$ 1.200,00 
(mil duzentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 12/02/2019 a 13/04/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 407367
PORTARIA 884/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO MARTINS DE LIMA, AUXILIAR DE 


